§ 3.—Y hoy se observa, que indiferentemente se crean Cuestores, así patricios, como plebeyos; pues

(1) coegisse, *Vulg.*

(2) *Omitela Hal.*

(3) *Omitela Hal.*

(4) *quaestoris creandi, Hal.*

(5) *Iunius certe Gracianus, Hal.*

(6) a, *inserta Hal.*

(7) *Asi Hal.; Faenestella, Taur.*

(8) *Decio, Vulg.*

(9) *Hal. al márgen: Otros, Peccina, quizá P. Cecinna.*

dem facilem se praebeat, sed contemni non patiatur. Unde mandatis adiicitur, ne Praesides provinciarum in ulteriore familiariatem provinciales admittant; nam ex conuersatione aequali contemtio dignitatis nascitur.

§ 1.—Sed et in cognoscendo neque excandescente adversus eos, quos malos putat, neque precipibus calamitosorum illacrimari oportet; id enim non est constantis et recti iudicis, cuius animi motum vultus detegit. Et summatim ita ius reddi debet, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat.

20. PAPINIANUS libro I. Responsorum. — Legatus Caesaris, id est (1) Praeses vel Corrector provinciae, abdicando se non amittit imperium.

21. PAULUS libro singulari de officio Assessorum. — Praeses quum cognoscat de servo corrupto, vel ancilla devirginata, vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicetur, vel eiusmodi homo, ut non ad (2) solam iacturam adversus substantiam, sed ad totius domus eversiōnem pertineat, severissime debet animadvertere.

TIT. XIX

DE OFFICIO PROCURATORIS CAESARIS VEL RATIONALIS

1. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — Quae acta gestaque sunt a Procuratore Caesaris, sic ab eo comprobantur, atque si a Caesare gesta sunt.

§ 1.—Si rem Caesaris Procurator eius quasi rem propriam tradat, non puto eum dominium transference; tunc enim transfert, quum negotium Caesaris gerens consensu ipsius tradit. Denique si venditionis, vel donationis, vel transactionis causa quid agat, nihil agit; non enim alienare ei rem Caesaris, sed diligenter gerere commissum est.

§ 2.—Est hoc praecipuum in Procuratore Caesaris, quod et eius iussu servus Caesaris adire hereditatem potest; et si Caesar heres instituitur, miscendo se opulentae hereditati Procurator heredem Caesarem facit.

2. PAULUS libro V. Sententiarum. — Quod si ea bona, ex quibus Imperator heres institutus est, solvendo non sint, re perspecta consultur Imperator (3); heredis enim instituti in adeundis vel repudiandis (4) huiusmodi hereditatibus voluntas exploranda est.

3. CALLISTRATUS libro VI. de Cognitionibus. — Curatores Caesaris ius deportandi non habent, quia huius (5) poenae constituendae ius non habent.

§ 1.—Si tamen quasi tumultuosum vel iniurio-